

Số: /KH-MN

Trần Dương, ngày tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH Phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 09/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024; Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 05/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo về việc phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024; Kế hoạch số 254/KH-SGDĐT ngày 06/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024 ngành Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Kế hoạch số 207/KH-PGDĐT ngày 12 tháng 3 năm 2024 của Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Vĩnh Bảo phòng chống bệnh truyền nhiễm năm 2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế của trường mầm non Trần Dương;

Trường mầm non Trần Dương xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng chống dịch bệnh cho trẻ cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Giảm tối đa tỷ lệ mắc các bệnh truyền nhiễm, đảm bảo kiểm soát kịp thời, hiệu quả, bền vững các dịch bệnh truyền nhiễm, hạn chế tối đa nguy cơ bùng phát và chủ động, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các đại dịch hoặc các tình huống khẩn cấp về dịch bệnh trong tương lai để bảo vệ sức khỏe cho trẻ.

Tập trung lãnh đạo chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các chỉ thị, văn bản của các cấp.

Làm tốt công tác tuyên truyền để không chế không để dịch lớn xảy ra tại trường, nếu có dịch phải được phát hiện kịp thời báo cáo với các cấp lãnh đạo có thẩm quyền có biện pháp không để lan rộng trong trường.

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa, đài, panô áp pích thông báo trên bảng tin của trường và các lớp, lồng ghép tuyên truyền vào các buổi đón, trả trẻ tại các lớp nhằm mục đích để cho mọi phụ huynh hiểu được mức độ nguy hại của dịch bệnh, Covid-19, chân tay miệng, thủy đậu, Sốt xuất huyết... có thể lây lan rộng ra cộng đồng, đảm bảo cho phụ huynh không hoang mang và không chủ quan.

- Tuyên truyền cách phòng tránh, phát hiện sớm các triệu chứng khi có biểu hiện nhiễm bệnh ở trẻ... để mọi người hiểu đúng về bệnh dịch, biết cách bảo vệ cho trẻ, cho gia đình và cộng đồng.

- Tuyên truyền cho 100 % CBGVNV và phụ huynh phòng chống dịch và khi nào thì cho bệnh nhân đến bệnh viện để điều trị kịp thời.

- Tuyên truyền cho phụ huynh phải đeo khẩu trang để phòng lây nhiễm dịch cho trẻ, hạn chế tiếp xúc với người nhiễm dịch, nếu phát hiện trẻ mắc bệnh phải liên hệ với cơ quan y tế gần nhất để được tư vấn và chăm sóc sức khỏe kịp thời.

- Tuyên truyền giữ gìn vệ sinh ăn uống, vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện ăn chín uống sôi, đặc biệt không sử dụng những thực phẩm (gia súc, gia cầm) đã ôi thiu, không rõ nguồn gốc; giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân cho trẻ hàng ngày.

- Tuyên truyền cho phụ huynh, CBGVNV biết cách phòng bệnh thông qua rửa tay thường xuyên bằng xà phòng & đeo khẩu trang ở những nơi đông người, làm thông thoáng nơi ở.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Tăng cường kiểm tra vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp học, vệ sinh cá nhân trẻ và tổ chức ngày làm sạch môi trường và thu gom rác thải, phá hủy ổ bọ gậy.

- Phối, kết hợp với y tế xã, tổ chức phun thuốc diệt muỗi trong và ngoài các lớp học, các khu vực có nguy cơ cao về sinh sản của bọ gậy.

- Kiểm tra, đôn đốc, giám sát chặt chẽ việc thực hiện các qui định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, kiên quyết không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong nhà trường.

- Tăng cường giám sát phát hiện ca bệnh đầu tiên trong trường, cách ly, xử lý dịch kịp thời, không để dịch lan rộng.

- Tổ chức hướng dẫn CBGVNV quy trình giám sát, phát hiện và xử lý dịch tại trường. Kiểm tra, giám sát, phát hiện kịp thời những trẻ có triệu chứng mắc bệnh có kế hoạch và báo cho cơ quan y tế.

- Bổ sung cơ sở vật chất cho phòng y tế – phòng trẻ mệt để cách ly trẻ nếu phát hiện hoặc nghi ngờ trẻ mắc bệnh.

- Quán triệt trong toàn trường đảm bảo giữ gìn vệ sinh ăn uống, thực hiện ăn chín uống sôi, vệ sinh an toàn thực phẩm không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc), giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân cho trẻ hàng ngày.

- Tổ chức cân đo, khám sức khỏe định kỳ lần 2 cho trẻ theo kế hoạch và gửi báo cáo kết quả về PGD&ĐT.

- Hoàn thành đầy đủ hồ sơ, sổ sách và các điều kiện đón đoàn kiểm tra Liên ngành của Ban chỉ đạo huyện về thực hiện công tác vệ sinh y tế học đường,

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM BAN CHỈ ĐẠO

1- Nhà trường

- Xây dựng và triển khai kế hoạch- Tổ chức ký cam kết thực hiện.

- Cung cấp tài liệu, nội dung tuyên truyền cho CBGVNV, phụ huynh các lớp.

- Tăng cường giám sát phát hiện ca bệnh đầu tiên trong trường. Tổ chức điều tra, cách ly, xử lý dịch kịp thời, không để dịch lan rộng.

- Tiến hành phun thuốc khử trùng toàn trường, thường xuyên kiểm tra, giám sát tổng vệ sinh môi trường trong và ngoài trường và lớp học.

- Triển khai các biện pháp phòng chống dịch tại trường. Nắm thông tin diễn biến dịch hàng ngày báo cáo kịp thời về Ban chỉ đạo của trường và Ban chỉ đạo huyện. Thực hiện chế độ thường trực 24/24 khi có dịch xảy ra. Chấp hành nghiêm chế độ thông tin báo cáo đột xuất và báo cáo nhanh về dịch bệnh theo quy chế thông tin báo cáo của bệnh truyền nhiễm gây dịch theo quy định của ngành.

2. Trạm y tế xã

- Phối hợp cùng trưởng ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh cho trẻ trong nhà trường.

- Phối hợp với các đoàn thể bộ phận của trường phát động các đợt vệ sinh môi trường ở từng nhóm lớp. Chỉ đạo CBGV triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh cho trẻ trong nhà trường, tuyên truyền và tăng cường công tác giám sát theo dõi trẻ có hiện tượng nhiễm dịch, để cách ly & xử lý kịp thời. Phối hợp với các tổ chuyên môn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện của cán bộ đoàn viên .

- Nếu có dịch xảy ra phối hợp với Trung tâm Y tế xã xử lý kịp thời không chế dịch, không để dịch lan rộng trong trường.

- Phối hợp các thành viên trong ban chỉ đạo tổ chức tuyên truyền sâu rộng kiến thức cho CBĐV, phụ huynh hiểu đúng về dịch bệnh, biết cách phát hiện, phòng và chống dịch bệnh, thực hiện các khuyến cáo cho cộng đồng phòng chống dịch bệnh. Không để CBGV, phụ huynh hoang mang, nhưng cũng không chủ quan xem thường, mất cảnh giác.

- Sử dụng nhiều hình thức tuyên truyền phong phú, địa điểm phù hợp, để mọi người dễ thấy, dễ hiểu.

3. Ban chăm sóc sức khỏe

- Tăng cường tuyên truyền tới CBGVNV, phụ huynh nhà trường phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ và áp dụng các biện pháp phòng, chống và xử lý ban đầu bệnh, hạn chế lây lan, để mọi người chủ động và phối hợp phòng chống dịch.

- Phối hợp cùng giáo viên các lớp cập nhật thông tin về tình hình sức khỏe của trẻ hàng ngày nói chung và dịch bệnh nói riêng, hiện tượng và cách xử trí đối với từng trường hợp.

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024. Đề nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình làm việc có gì bất cập báo cáo Ban giám hiệu kịp thời.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (BC);
- CB,GV,NV (thực hiện);
- Lưu VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Huyền

